
Contacto

Teléfono 914234558

Dirección Postal

Albasanz, 11

Tipo de Contrato Obras
Subtipo Construcción
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 11.591.022,7 EUR.
Importe 14.025.137,47 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.591.022,7 EUR.
Plazo de Ejecución

12 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente OB/03/25 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-05-2025 a
las 11:49 horas.

Ejecución de las obras del proyecto constructivo de la nueva conducción para el vertido de la salmuera de la
IDAM de Carboneras (Almería)

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.
45231100 - Trabajos generales de construcción de tuberías.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Justificación: Se considera preciso acelerar la adjudicación de este expediente por
razones de interés público, en aplicación del artículo 119 de la LCSP y del artículo 50.1 del Real Decreto-Ley 36/2020, de 30
de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la
ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (“RDL 36/20”)
Presentación de la oferta Electrónica a través de PLACSP
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Se adoptará un procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes de la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (“LCSP”).

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Mc88463CPe%2Fi0Kd8%2Brcp6w%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Mc88463CPe%2Fi0Kd8%2Brcp6w%3D%3D
http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Lugar

Telemátiamente

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobre 3_inicialmente prevista

Apertura sobre oferta económica
El día 11/06/2025 a las 10:00 horas

Recepción de Ofertas

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas
Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/06/2025 a las 14:00
Observaciones: Ejecución de las obras del proyecto
constructivo de la nueva conducción para el vertido de
la salmuera de la IDAM de Carboneras (Almería)

Proveedor de Información adicional

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas
Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Proveedor de Pliegos

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas
Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 02/06/2025 a las 14:00

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es(28037) Madrid España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 12/05/2025



Objeto del Contrato: Ejecución de las obras del proyecto constructivo de la nueva conducción para el vertido
de la salmuera de la IDAM de Carboneras (Almería)

Descripción del procedimiento
La presente contratación tiene como objeto la realización por el licitador que resulte adjudicatario de las obras descritas en el
denominado PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA CONDUCCIÓN PARA EL VERTIDO DE LA SALMUERA DE LA
IDAM DE CARBONERAS (ALMERÍA), clave 06.304-0378/2111, una vez ejecutadas y en correcto estado de funcionamiento tras
la recepción de las mismas
Valor estimado del contrato 11.591.022,7 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 14.025.137,47 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.591.022,7 EUR.

Clasificación CPV
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.
45231100 - Trabajos generales de construcción de tuberías.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: No se contemplan prórrogas

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - De acuerdo a lo recogido en el apartado 19.8 del cuadro de características del PCAP.

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación verde

Otros

Contratación social

Otros

Contratación pública de soluciones innovadoras



Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

F1-4-Dragados.(superior a 840.000 euros e inferior o igual a 2.400.000 euros)
F8-6-Emisarios submarinos.(superior a cinco millones de euros)

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Cumplimiento de los requisitos de capacidad de obrar y no prohibición para contratar, obligaciones con
la Seguridad social y AEAT, no estar incurso en incompatibilidades, de acuerdo a lo recogido en los apartados 7 y 8 del
PCAP.

Motivos de exclusión

Culpable de falta profesional grave - Todas las exclusiones recogidas legalmente, plasmadas en el DEUC.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Técnicos o unidades técnicas - Cumplimiento de los requisitos de subcontratación y adscripción de medios de acuerdo a lo
recogido en el apartado 12 del cuadro de características del PCAP.
Indicación de la parte del contrato que se pretende subcontratar - Cumplimiento de los requisitos de subcontratación y
adscripción de medios de acuerdo a lo recogido en el apartado 12 del cuadro de características del PCAP.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Descripción Documentación justificativa del cumplimiento por parte de los licitadores de los requisitos de capacidad y
solvencia solicitados en el PCAP.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Apertura sobre 3_inicialmente prevista
Descripción Documentación relativa a los criterios de valoración: oferta económica y criterios de calidad evaluables mediante
la mera aplicación de fórmulas.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio ampliación del plazo de garantía respecto al indicado en la licitación



Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

: Se valorará un aumento del plazo de garantía ofertado por el licitador por encima del plazoExpresión de evaluación 
exigido en el apartado 23 del presente cuadro de características (dos años).

: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

Experiencia Encargado de Obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: Se valorará la experiencia del encargado de obra propuesto en función del nº de referencias deExpresión de evaluación 

contratos de similares características al que se debe desarrollar en los que haya participado (**), con la siguiente fórmula:
PREF(Encargado de Obra)= PREF1 (Encargado de Obra)+ PREF2 (Encargado de Obra)

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Experiencia Jefe de Obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: Se valorará la experiencia del jefe de obra propuesto en función del nº de referencias deExpresión de evaluación 

contratos de similares características al que se debe desarrollar (**) en los que haya participado, con la siguiente fórmula:
PREF (Jefe Obra) = PREF1 (Jefe Obra) + PREF2 (Jefe Obra)

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Número de vehículos (turismos, furgonetas, etc.) puestos al servicio del personal de obra con etiqueta CERO emisiones
emitida por la DGT que se compromete el licitador a adscribir al contrato

: PrecioSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

: Se ha seleccionado este criterio como evidente mejora en la calidad del servicio, por su aporteExpresión de evaluación 
al medioambiente y para dar cumplimiento a la Directiva 2019/1161. (Se valorará de 0 a 4 puntos)

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: Precio: Se asignará la puntuación aplicando la siguiente fórmula: Pp (i) = 70 x (M/Oi) Pp (i) =Expresión de evaluación 

Puntuación económica obtenida por la oferta valorada. M = Mejor oferta global. Oi = Oferta económica global que se
valora.

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

1 Año(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC



Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España
ES300

Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/tribunal%20admi
nistrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp

Plazo de Presentación

Observaciones: Dentro del plazo de 10 días naturales desde la notificación/publicación del anuncio de adjudicación, de
acuerdo a lo recogido en el artículo 58 del RDL 36/20, artículos 44 y 50.1 de la LCSP.

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Proyecto financiado por la Unión Europea NextGenerationEU. COMPONENTE 5
Preservación del litoral y recursos hídricos

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000016035381 |  2025-000544567 | Tue, 13 May 2025 11:49:46:622 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
86824184296641147102439281475400203450 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp

